Quod est naturale. l. V. eluti erga Deū religio. ff. de iusti. & iure. Dixi, saltem quoad aliquod tempus, & locum. Quia eatenus tantū existimo hæc verita esse lege diuina naturali, quatenus obuiant præcepto primo decalogi, de colendo Deo, & CHRISTO IESV domino Deo nostro: vel præcepto quarto, de colendis parentibus: sub quod est etiā patriæ, & patris patriæ cultus: vel quinto, de non occidendo. vel septimo, de non furando: vel decimo, de non inordinatè rem alienam desiderando: quibus obuiat etiam hi, qui ea faciētes adiuuant, arg. c. 1. ad Roma. c. Nondum. 2. q. 1. c. 1. de offic. deleg. & l. V. trū. ff. ad l. Pompe. de parr.

Ex quibus infertur primo, tēū, qui adijcit pœnam prohibitis, videri quoque illa prohibere. II Quandoquidem concilium hoc adijciens pœnam facienti ea, quæ prius fuere prohibita videtur prohibere, per primum dictum. Quod facit ad id, quod in. c. Tuam. de ordi. cogni. disputabā. s. reges seculares, vel non posse prohibitionibus super matrimonijs, & alijs spūalibus

ab ecclesia factis pœnam addere, aut posse etiã
 illa prohibere. Quod an, & quatenus verũ sit,
 ibi determino. I I. infertur, † concilium hîc ni-
 hil nouè prohibuisse: sed tantũ antea prohibi-
 tis pœnam nouã adiecisse: et ita partim cõtine-
 re ius antiquum diuinum, & casareũ, partim
 nouum. Antiquum quidem, quoad prohibitio-
 nem: nouum verò, quoad pœnã saltem excom-
 municationis, & seruitutis. I I I. posse † quidẽ
 Papam, Casarem, & alios monarchas, & iura
 monarcharum habentes, singulos quosque suos
 subditos in hoc peccantes, à pœnis suarum legũ
 iustè, vel iniustè eximere, arg. c. Proposuit. de
 cõcess. præben. l. Princeps. ff. de leg. A pœnis ve-
 rò legum aliorum non posse, arg. l. final. ff. de
 iuris. omni. iudi. & c. 2. de conslit. lib. 6. & eo-
 rũ, quæ latè in repet. c. Nouit. de Iudi. in. 3. no-
 tab. n. 40. et corol. 17. ac alijs multis scripsimus.
 Et ita Papã subditos sibi, tanquã regi, posse ab
 õni pœna seculari, et ecclesiastica liberare: sub-
 ditos autẽ aliorũ monarcharũ ab ecclesiastica
 posse: à seculari non posse: alios verò monarchas

12

13

possit liberare suos à seculari pœna: à positis ve-
 rù in hoc. c. non posse. I I I I. neque Papã, neq;
 alios in marchas singulos, ne; omnes simul exi-
 mere posse quem à prohibitione hac, quatenus
 est diuina naturalis, saltẽ sine iusta causa, arg.
 c. Sunt quidam. 25. q. 1. c. Inferior. 21. dist. c. Cũ
 inferior. de maior. & obed. & eorum, quæ late-
 traduntur in. c. Quæ in. de cõstit. V. hinc hau-
 riendas esse decisiones illarum questionum cõ-
 fessorum: nempe, an milites Africæ limites
 propugnantes, vel alij negociatores, siue mercato-
 res, cum licentia suorum ducũ, & præfectorũ:
 imò & ipsius regis huic capitulo contrauenen-
 tes peccet lethaliter: an sint in statu damnatio-
 nis, si habent propositum iterum id faciendi: an
 absolui possint sine proposito firmo nunquam
 id iterandi: an censuras processus cœnæ domi-
 ni incurrant? Consequens enim est prædictis
 ad, quod ex factò respondi, nempe eos peccare,
 in statu damnationis esse, non posse absolui,
 censuras prædictas incurrere, nisi rex, aut dux
 eius ea de causa id permitteret, quæ sufficeret

ad efficiendū actum licitum, attento iure natura-
 re. V. I. scopum, & finem, & intētionē huius
 prohibitionis esse, ne quis inimicos crucis
 CHRISTI contra Christianum principa-
 tū iuret: & ne quis faciat ea, quibus in his, que
 ad prælium, & pugnam pertinent, potentia Sar-
 racenorum contra Christianos crescat. VII.
 nō ligari t̄ hoc canone illos, qui à sede Apost. fa- 15
 cultarē habēt deferēdi Sarracenis hīc prohibita,
 quecunque sint illa, & quocunque tempore de-
 ferant, & quacunque de causa, & quamlibet
 infirma facultas ea illis fuerit facta, modō fa-
 cultatis metas non excedant, arg. prædictorum.
 Et ita Venetos, Genuenses, & alios, de quibus
 Diuus Antoni. & alij testantur habere à se-
 de Apostolica facultatem deferendi merces ali-
 quas in certis terras, & intra certum tempus, li-
 berari ab his pœnis, si facultatis metas non exce-
 dant: à peccato tamen minime, si absque rationa-
 bili causa fuerit eis ea facta, quoad tempus &
 locum, secundum que præceptis decalogi est con-
 traria.

II. Notabile de cupiditate huius
 cap. quòd sit auaritia, & sæui-
 tia peior, quã crudelitas: &
 quare errāt, qui omnē cu-
 piditatē damnant.

SUMMARIA.

- 1 Cupiditas genus ad malã, & bonam: & cu-
 piditas mala genus ad omnem inordina-
 tam: & hic pro auaritia sumitur. n. 2.
- 3 Auaritia cur idolorum seruitus, cur cæca,
 cur hic sæua. n. 4.
- 4 Crudelitas, & sæuitia duo vitia distincta,
 & vt differunt.
- 5 Auaritiam huius cap. etiam esse sæuitiam.
- 6 Actū vnius vitij fieri alterius, sicut vnius
 virtutis fit alterius.
- 7 Circumstantiam hoc cap. vetitam: necessa-
 rio confitendam.
- 8 Cupiditas multiplex bona, qualis est etiã
 habēdi tantum, quo statum mutet.
- 9 Magnanimitatis, & humilitatis munera.
- 11 Cupere quos honores licet religiosis.

SECUNDO principaliter colligo †, quod
 licet verbum, cupiditas, generatim sumptū
 solum malam, & inordinatam, siue immodera-
 tam significet, ut in. c. Bonorū. 47. dist. & in
 c. Quia radix. de poenit. dist. 2. Sed etiā bonā,
 & moderatam, iuxta illud Apostoli ad Roma.
 15. Cupiditatem habens veniēdi ad vos. et illud
 eiusdem ad Philip. 1. Testis est mihi Deus, quo
 modo cupiam vos esse in visceribus I E S U
 C H R I S T I. c. Cupientes. de electio. lib. 6. Clem.
 Cupientes. de poenis. In hoc tamē cap. pro mala,
 & inordinata, siue immoderata capitur. † Li-
 cet item cupiditas mala, & immoderata genus
 sit ad omne malum desiderium, & malū amo-
 rem gloriæ, voluptatis, diuitiarum, & cuiusli-
 bet alterius rei: hīc tamē pro cupiditate immo-
 derata bonorum, hoc est, pro auaritia sumitur:
 sicut & in. d. c. Bonorum. Licet itē † cupiditas
 hęc immoderata, & inordinata nonnunquā di-
 catur idolorū seruitus. c. Auaritiæ. de prebēd.
 nō eo, quod sit idololatria: sed quod, sicut illa sub-
 ūcit quem creaturæ ad eam pro Deo colendam:

ita hæc subicit creaturæ ad eã concupiscendã.
 Nonnãquam ceca. c. Auaritiæ. de electio. lib.
 6. cõ quod iudicium obtenebrat. Hic tamen dici
 4 tur sæua, † hoc est fera, & bestialis. & ita pe-
 ior, quã crudelis, secundum mētē Thom. 2.
 Sec. q. 159. art. 2. Nam crudelis, ut ille ibidem, et
 art. præcedenti ait, est qui excedit puniendo cul-
 pam ratione culpæ. Sæuus autem, qui sine cul-
 pæ respectu ob vilitatem, vel delectationē suã
 cruciat: Et Christianus, qui Sarracenos ob suã
 priuatam vilitatem inuat contra suum caput,
 quod C H R I S T U S est, & contra eiusdem mem-
 bra, è quibus etiam ipse vnũ est. 1. ad Corinth.
 12. c. Singula. 59. dist. sine vilo culpæ respec-
 tu ob vilitatem, vel delectationem suam ten-
 dit ad cruciãdum: ideo meritò sæuus, ferus, &
 bestialis est.

5 Ex quibus infertur † primo, actum auaritiæ,
 quæ est viti liberalitati oppositũ, de quo in hoc
 tex. etiã esse actũ seuitiæ, quæ est vitiũ peius
 crudelitati, clem̄tiæ oppositũ, secundũ Thom.
 d. 7. 159. art. 1. & 2. II. i. infertur † actũ, qui secũ

dū suū obiectū pertinet ad unū vitiū, secundū
 finem, pertinere posse ad aliud, ut ad usum quo
 tidianum confessionum applicando vtiliter di-
 ximus in. c. 1. n. 91. de pœnit. d. 5. Sicut & actus
 unius virtutis potest fieri alterius, ut ad que-
 rende virtutis modum compendiosim mōstra-
 vimus in. c. Fratres, n. 17. de pœnit. d. 5. III
 ei, qui peccatū avaritiæ, de quo in hoc tex. pecca 7
 vit nō sufficere, cōfiteri illud sine circūstātia,
 hoc cap. prohibita, arg. corū, quæ in. d. c. 1. de pœ-
 nit. d. 5. latè diximus. IIII. infertur par. cir-
 cū spectè agere cōcionatores, & monitores quos
 dā, qui tōmnē cupiditatē reprehendunt. Tum 8
 per prædicta. Tū quia omnis ordinata, & me-
 derata, siue ea sit gloria, siue honoris, siue lau-
 dis, & fame, est laudabilis, ut latè monstraui-
 mus in repet. c. Inter verba. 1. q. 3. c. c. 1. n. 2. 7.
 Tū, quia magnanimitas, quæ nos ad honores 9
 magnos rationabiliter subeundos cōfirmat, &
 impellit, virtus egregia est, secundum Aris-
 telē. 4. Ethic. 0. & Thom. 2. Sec. q. 129. art. 1. &
 Tum, quia virtus demissionis animi (quam

humilitatem appellamus) solum nos retrahit,
 ne in magnos honores, præter rationem tendamus:
 non autem, vt nullatenus eas cupiamus, secundum
 Thom. 2. Sec. q. 161. art. 1. ad. 3. Tū, quia
 naturaliter homines bona vtilia cupiunt: &
 ideo moderatus amor pecuniæ non est peccatū,
 secundum Thom. 2. Sec. q. 118. art. 1. Tum, quia
 liberalitas non retrahit nos à quærendis, & ser-
 uandis his, quibus nos, & nostri egemus. c. Est
 probanda. 86. dist. & Thom. 2. Sec. q. 117. art. 1.
 10 Imò licitū est desiderare, et cupere plura, quā
 tuum statum deceant, ad hoc, vt te, tuosq; à ne-
 cessitate vtendi arte mechanica eripias, quo al-
 tiorum virtutum operibus incumbatis, secun-
 dū Tho. de Vio in. d. q. 118. art. 1. Imò. & vt ad
 altiore statum, & aliorum gubernationē, ad
 quem natura te idoneum fecit, ascendas, vt idē
 ibidem singularissimè probat. Tum, quia licet
 sit consiliū CHR Iste, distribuere omnia, que
 quis habet, pauperibus, Matth. 19. c. Nō dicatis.
 12. q. 1. non tamen est præceptū. Et ideo licet me-
 lius sit cæteris paribus rationabiliter omnia

propter Deum cōtēnere, & relinquere: Nō est
 tamen peccatū aliqua moderatē appetere, qua-
 rere, ac retinere: imò meritum, si rationabili-
 ter id fiat, vt vtrunque probat Thom. 2. Sec. q.
 186. art. 3. Sicut & melius quidem est seruare
 Virginitatem, quā accipere coniugem. c. In-
 te gritas. 32. q. 1. Non tamē ideo peccatum est ac-
 cipere coniugem: imò matrimonium vnum de
 septem sacramentis est, iuxta. c. Ad abolendā
 de heret. in princ. & glo. in. c. Venies. de trāsa-
 ctio. & omnes in rubr. de sponsal. & in. 4. di-
 stin. 26. Tum denique, † quòd etiā religiosi, qui II
 seculo renuntiarunt, licitē possunt appetere, &
 petere honores virtuti debitos: & honores ec-
 clesiasticos, quales sunt, honor presb yterij, et ho-
 nor magisterij, secundum vtrunque Thomam
 in. 2. Sec. q. 186. art. 7.

Notabile III. quòd licet Christi
 ano gloriari, nomine Christia-
 no: imò & quòd necesse sit nō
 nunquam: & quatenus, & quan-
 do corā Sarracenis, Lutheranis,

& alijs infidelibus, id tacēdo, vel
se alium simulādo in bullam coe
næ domini incidat.

SVMMARIA.

† Gloriari se nomine Christiano licere
& quando, & quatenus necesse. n. 2.

Tertioprincipaliter colligo ex verbo, glo-
riatur, † licere Christiano gloriari no-
mine Christiano: Imò, et id ei esse necesse signi-
ficat ecclesia Christiana, cum nonnullas missas
ita exorditur: Nos autē gloriari oportet in cru-
ce domini nostri IESV CHRISTI. Quod de-
sumptū videtur ex illo Pauli ad Galat. 6. Mihi
autē absit gloriari, nisi in cruce domini nostri
IESV CHRISTI. † An autem, & quatenus
alijs nominibus id liceat: an item, & quatenus
oporteat Christianum coram Lutheranis, Sar-
racenis, Turcis, & alijs CHRISTI nominis in-
micis se profiteri Christianum, & nullatenus
vri vilo lineo, vel alio signo Sarracenco: an itē,
& quando, qui talia facit, incidat in censuras bul-
læ cœnæ domini, & id genus alia quotidiana:

ad glo. 1. demitto ne nimium à summarij nostri
finibus diuertam.

III. Notabile de verbo, Sarracenus, quos comprehendit, vnde dicatur, & an hæreticos, & alios infideles contineat.

SUMMARIA.

- 1 Sarracenorum appellatione an omnes infideles contineantur, tres opiniones referuntur, & relinquuntur. n. 2. quarta ponitur. n. 7. cōtinētur fautores. n. 8. Turci. n. 9. & Sarraceni solo CHRISTI odio pugnantes. n. 10. & apostatae quidam. n. 11. & quidam Christiani. n. 12. Nō autē Sarraceni iuste bellantes. n. 13. nisi, &c. nec Christianis subiecti, nisi, &c. n. 14. nec Sarraceni nos iuuantes. n. 15. nec hi, quibuscum nō est causa bellandi, nisi, &c. n. 16. nec Iudæi. n. 17. nec hæretici. n. 19. nec pagani. n. 21. nisi, &c. n. 22.
- 2 Sarracenus, verb. originariē populos post Nabatheos Arabiæ significat.
- 3 Sarracenorum defectionis ab imperio Romano occasio, & eorum prosper successus. n. 5. & cædes nobilissima. n. 6.

- 31 Iudæis vbique seruis nusquam est sceptrū.
 20 Hæresis infidelitatum pessima.
 23 Lusitanus quis vendēs Goæ equos Sarrace-
 nis vitat has censuras: vt Castellanus, qui
 nuper cū Armenijs iuuit regē Persarū con-
 tra Turcam. n. 24. & Gallus, qui Aeneo-
 barbo à se vocato fauit, si saltem, &c. n. 25.
 26 Bulla coenæ, & hoc cap. vt cōueniunt.
 27 Francisco regi fauēs an violarit hæc capit.
 28 Regem in dubio præsumendū bene agere.
 29 Bellare habitu quis dicatur, & quanta pru-
 dentia hic opus: & quid regibus cōsulendū.

*QVARTO principaliter noto verbum,
 Sarracenis, in initio textus positū: & ver-
 bū, Sarracenorum, postea repetitū: ex
 quibus colligi videtur nostrū sūmariū quate-
 nus innuit, hoc capitulo omnes illos comprehen-
 di, qui hic vetita quibuscunque Sarracenis sub-
 ministrant, & non alios, qui ea alijs infideli-
 bus deferunt. Pro quo facit, quòd. c. Significa-
 uit. & c. Quod olim. & c. Ad liberandā, in-
 fra eodem. Extrauag. itē, Copiosus. de Iudæis.
 Joh. 22. & Extraua. Multa. Clem. 5. de Iudæis:*

quibus corroboratur, & extenditur hæc prohi-
 bitio: de solis, & omnibus ferentibus opè Sarra-
 cenis agunt. Circa quod tñ occurrit difficultas
 illa primo, quòd eadem ratio videtur esse de om-
 nibus alysin fidelibus: ergo & idē ius erit. c. 2. de
 trāslat. prælat. l. Illud. ff. ad. l. Aquil. Deinde,
 quòd clausula bullæ coenæ Dñi in. 8. cōfirmatio-
 ne summarij supra relatā cōprehēdit omnes, qui
 opem ferūt Sarracenis, Turcis, & alyis CHRI-
 sti nominis inimicis. III. quòd peior est infide-
 litas Iudeorum, quàm Sarracenorum: & infi-
 delitas hereticorum peior vtraque, secundum
 Thomā. 2. Sec. q. 10. art. 6. IIII. quòd verbum,
 Sarracenis, non capitur in hoc cap. prout est no-
 men gentis: sed prout est nomē sectæ Mahome-
 ticæ: & ita videtur significare omnes malas,
 & reprobas sectas tenentes. V. quòd multi Sar-
 raceni sunt Christianorum amici, qui vt Chri-
 stianos frequēter iuuant contra alios infideles,
 vel fideles iniustè eos inuadentes: ita iustum vi-
 detur, vt antidora suscipiētes inuentur & ipsi
 ab eisdem Christianis contra infideles alios, vel

etiam fideles iniuste illos inuadentes, arg. l. Si non fortem. §. Libertus. ff. de condict. indeb. & c. Cum in officijs. de testam.

IN solutiōe huius difficultatis, (q̄ mihi magna est), quæq; inquirat, qui veniāt in hac materia appellatiōe, Sarracenorū, tres opiniones inuenio.

1. Prima Syluestri Prieratis viri profecto iudicio ad resoluendū dexterrimo in verbo, Ex cōicatio. 7. casu. 21. sentiētis hoc verbo, Sarracenis, cōprehendi omnes Sarracenos, quibuscū rex aliquis Christianus, vel aliqua provincia Christiana bellū gerit: Sarracenos itē eos, qui eis fauēt.
- Secūda est Anto. Petr. & Iohā. ab Anna. in notabilibus. c. Ad liberādā. et Caiet. vbi supra. verb. Ex cōicatio. cas. 30. pag. 2. & 3. quæ videtur cōmunis. s. quod verb. Sarracenis, omnes infideles vidētur includi. Pro quibus facit id, qd cōtra prædictū notabil. citabamus. Tertiā videtur sentire ordinatio regia tit. Si. li. 5. ordin. quæ innuere videtur, solos Mauros cōprehendi. Quia ponit verbū, mouros, & mox subdit verbum, ditos infieys. Sed nulla istarum d. fini

tionum videtur satis exacta. Primo enim contra Sylvestri diffinitionem facit, quod vetita in hoc. c. etiam tempore pacis non possunt deferri Sarracenis, secundum resolutionem suam ibidem, & Commem. Doctorum in. c. Significavit, & in. c. Quod olim, infra eod. Ergo etiam Sarraceni, quibus scum non est Christianis ullum bellum, comprehenduntur. Deinde contra id, quod significat ordinatio regia facit, quod verbum Sarracenis, siue sit nomen generis, siue nomen septe, multo alios, quam Mauros, hoc est, ex Mauriā orundos includit. Tertio contra sententiam magis communem facit, quod eam consequeretur omnes Christianos, qui abhinc circiter quindecim annis vetita in hoc. c. in Angliam, & in aliquot prouincias Germanie superioris detulerunt, in hunc canonem incidisse. Quia ab eo tempore rex Anglia, & aliquot principes Germanie declarati fuerunt heretici a Paulo 3. Consequeretur item, quod Armeni, qui biennio lapsa regi Persarum contra principem Turcarum hostem Christianorum seuis

simum opem tulerunt, in hanc eandem excom-
 municationē inciderunt. Galli item, qui abhinc
 sex annos Aeneobarbo, siue Barbarroxa duci
 Turcarum principis in auxilium suū venien-
 ti opem tulerunt. Casar item, qui regem Tuneti
 Sarracenum, contra tyrānū itidem Sarraceniū
 armis restituit. Imò & rex, et dominus noster
 Lusitanorum, qui regi Fecensi contra alios re-
 ges Sarracenorū fauisse dicitur: et etiā nunc
 apud Indos alijs Sarracenis contra alios Sarra-
 3 cenos fauere auditur. Quarto Tergoloco, ut
 aliter eam resoluā, admoneo primo, originario
 verbi, Sarraceni, significatu, significari popu-
 los Arabiae post Nabathæos, Plinio autore libro
 6. c. 28. dictos à Sarraca, eiusdē Arabiae vrbe:
 non à Sara vxore Abrahami, quo se iactant:
 vel illo arg. quòd à Sara Sarani dici debuißet,
 & nō Sarraceni, sicut ciues Sarræ Sydoniae vr-
 bis, Sarrani sunt dicti. Eam tamē Mahometus
 ansam amplexus vanissimæ gēti persuasit, eos
 4 solos omniū mortaliū legitimos esse diuinæ pro-
 fessionis successores. Admoneo quoque secūdo,

causam, † & originem defectionis huius gentis 4
 à Romano imperio, ecclesia q; Romana hãc, quæ
 sequitur, fuisse: Ex ea Sarracenorũ gente dele
 Et a militũ manus Heraclio imperatori Chri-
 stiano militabat, quando ille regem Persarum
 Cosdroam paganam vicit, & cœpit: cumq; sti-
 pendium peteret, is, ad quem ea res pertinebat,
 subiratus respondit: vix est, unde Græco, &
 Romano militi solvatur, & hæc canum turba
 tam impudenter efflagitat stipendiũ? Ad quã
 vocem ira succensit ab Heraclio, & Romano
 imperio defecerunt: & in Syria aucti † Dama 5
 scum occuparũt. & inde aucto ex his, qui domi
 remanserant, exercitu Aegyptum ingressi fa-
 cile ea terra potiti sunt, vicinorum Arabũ cõ-
 meatu, & auxilijs adiuti. Qui deinde Maho-
 meti figmentis imbuti Persas bello petitos vice-
 rũt. Deinde Antiochia nobilissima vrbe capta,
 Hierosolymis potiti, diuexata Rhodio, & Sici-
 lia, totam Aphricam, & Liuiam ad Oceanum
 vsque suis opibus, & perfidiæ adiecerũt. Quin
 et Hispanias omnes, præter Cãtabros, & Astu

- res occuparunt. Imò & Gallias aggressi, Burde-
galaq; Pictavisq; direptis, vsque ad Ligerim
fluum occuparunt, reliqua omnia occupatu-
6 ri, n^o Carolus Martellus magna virtute oc-
currisset, & quadringenta millia militum ex
eis obruncasset, Paulo Acnilio eruditissimo,
fideliq; autore. Admoneo tertio, his successi-
bus factum esse, vt hoc nomen, Sarraceni, quod
a principio nomen fuit gentis, nunc sit: imò et tē-
pore huius cap. iam cœperit esse nomen sectæ
Mahometiæ deditorum.
- 7 HIS igitur t^o premonitis difficultatē prædi-
ctā resoluturus dico illo verbo, Sarracenis, iⁿ hoc
c. posito cōprehēdi Mahometiæ perfidiæ secta-
tores omnes, & solos, qui Christianæ ecclesiæ
res occupant, vel impugnant actu, vel habitu:
et fautores eorum, quatenus tales sunt. Dixi
Mahometiæ perfidiæ sectatores: quoniam ver-
bum hoc, Sarracenis, in hoc. c. positum, vt præ-
monui, licet à sua origine nomen gentis fuisset:
antequam tamen hoc. c. et. c. Ad liberandā, in-
fra eod. constituerentur, iam cœpit esse nomen

secte: et ad hūc vsque diem tale perseuerat. Dixi, omnes, ad includendum, non solum eos, qui Syriam, in qua terra sancta, vestigijs summi ducis nostri IESV CHRISTI ornata, sita est, incolunt: sed etiam Aegyptum, Liuiā, Mauritaniam, et residuum maris nostri tractum, vsque ad Oceanum in Aphrica occupant: Assyriam item, Arabiam, et Mesopotamiam in Asia: Græciam quoque, et alia (proh dolor) multa, quæ Christianorū fuerūt, in Europa tenent. Dixi autem, solos, ad excludendos alios infideles, quorum specialiore mentionem paulo post faciemus. Dixi, qui Christianæ ecclesiæ res occupant, &c. ad excludendū eos, qui id non agunt. Dixi, habitu, ad comprehendendum eos, qui res Christianas actu quidem nō impugnant: tamen impugnarent, si possent, odio Christianismi. Dixi, fautores eorum, ad comprehendendum omnes, qui prædictis Sarracenis fauent, & opitulatur. Quod nemo alius (quod sciā) tetigit. Nam Sylvester, qui solus videri potest id tetigisse, nō ait illud de fautori

bus simpliciter: sed de Sarracenis Sarraceno-
rum bellantium fautoribus: Verum autem vi-
detur. Quia satis opis fert Sarracenis contra
Christianos, qui fert opem eis, qui Sarracenis
contra Christianos bellantibus opitulatur, arg.
l. Is qui opem. §. l. In furti. §. Ope. ff. de fur.
§. Interdū. Instit. de obligat. quæ ex delictis
nascuntur. Addidi, quatenus sunt tales, ad ex-
cludendum eos, qui iuvant Sarracenos predi-
ctos alio iusto respectu.

9 EX qua resolutione[†] infertur primo, com-
prehendi Turcas. Tum, quia etsi (ut aiunt) ali-
quid inter eos, & alios Sarracenos distat: tamē
omnes sunt Mahometicæ perfidiæ sectatores: &
generali nomine dicuntur Sarraceni: licet hi
sint Sarraceni Turcæ, & alij Sarraceni Ara-
bes, & alij Sarraceni Mauri, Aegyptij, Aphri-
cani, Persæ, & alij alio nomine speciali appellen-
tur: Sicut & omnes in CHRISTU credentes ge-
nerali voce Christiani dicuntur, iuxta glo. sin-
gul. c. 1. 2. d. licet alij sint Christiani Romani, a-
lij Græci, alij Hispani, alij Galli: & alij alio no-